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L’ INSEGNANTE DI SOSTEGNO,
STA DIVENTANDO UN’ANOMALIA
NEL SISTEMA EDUCATIVO ?

Siamo prossimi all’implosione
della figura di questo docente ?

E’ necessario superare un punto morto a cui si e
arrivati, nel quale sembra che I’unico compito sia
quello di proseguire sulla via tracciata agli inizi
degli anni ’80, come per forza di inerzia ?



I ALUNNI CON DISABILITA’

Alunni disabili 1995-96 108.000 pop.scolast. 8.000.000
Alunni disabili 2002-03 146.389
Alunni disabili 2010-11  188.449  pop.scolast. 7.920.000
Alunni disabili 2011-12  191.037

In quindici anni aumento alunni disabili 76,9 %

I DOCENTI DI SOSTEGNO

Docenti di sostegno
Docenti di sostegno
Docenti di sostegno
Docenti di sostegno

1995-96 35.000
2002-03 70.741
2010-11 94.430
2011-12 96.089

In quindici anni aumento posti di sostegno  174,5 %




AUMENTO ALUNNI CERTIFICATI IN PERCENTUALE

ULTIMO ANNO ULTIMI TRE ANNI ULTIMI DIECI ANNI
ITALIA 1,37% 8,68 % 30,50 %
VENETO 6,14 % 20,68 % 51,30 %
VERONA 7,98 % 29,67 % 49,64 %

AUMENTO DOCENTI DI SOSTEGNO

ULTIMO ANNO ULTIMI TRE ANNI ULTIMI DIECI ANNI
ITALIA 1,75 % 6,73 % 35,83 %
VENETO 4,93 % 62,02 %
VERONA 7,24 % 29,65 % 72,81 %




VERONA ‘
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Numero alunni certificati — popolazione scolastica e rapporto

1 Belluno 93 15.632 1,9%
2 Feltre 309 9.451 3,3%
3 Bassano 536 23.874 2,2%
4 Alto Vicentino 411 24.719 1,7%
5 Ovest Vicentino 597 23.430 2,5% o
6 Vicenza 1129 40.132  2,8% 0
7 Pieve di Soligo 668 26.011 2,6%
8 Asolo 736 31.946 2,3%
9 Treviso 806 46.388 1,7%
10 Veneto Orient. 567 26.594 2,1%
12 Veneziana 649 34.106 1,9%
13 Mirano 597 27.013 2,2%
14 Chioggia 313 15.496 2,0%
15 Alta Padovana 480 23.663 2,0%
16 Padova 860 44.623 1,9%
17 Este 306 20.480 1,5%
18 Rovigo 382 17.024 2,2%
19 Adria 213 8.968 2,4%
20 Verona 1.115 53.369 2,1%
21 Legnago 352 18.788 1,9%

22 Bussolengo 1.043 31.078 3,4%

Veneto 12.362 562.785 2,2%




F00-69
F70
F71
F72-73
F78-79
F80
F81
F82
F83
F84
F90-98
G40
G80-83

H25-59
H80-99

Q00-99

Malattie endocrine e metaboloche

Altre patologie mentali

Ritardo mentale lieve

Ritardo mentale di media gravita

Rit. mentale grave o profondo

Ritardo mentale d’altro tipo o non specificato

Disturbi evolutivi specifici dell’eloquio e del linguaggio
Disturbi evolutivi specifici delle abilita scolastiche
Disturbo evolutivo specifico della funzione motoria
Disturbi evolutivi specifici misti

Sindromi da alterazione globale dello sviluppo psicologico
Sindromi e disturbi comportamentali ed emozionali
Epilessia

Paralisi celebrali infantili

Altre neuropatie

Disturbi alla vista

Disturbi all'udito

Disturbi congeniti

Malattie cromosomiche

11
26
455
90
32
33
94
891
18
443
168
298
31
134
70
42
95
3
170

Comparazione con rilevazione Aris 2008-09 tabelle b2, b3



ALUNNI CON DISABILITA’ - POSTI DI SOSTEGNO

Anno 2010-11 Anno 2011-12 Differenze

Province Alunni Posti di Rapporto Alunni Posti di Rapporto Differenza Differenza | Differenza

certificati sostegno alunni/posti certificati sostegno | alunni/posti alunni posti rapporto
Belluno 625 302 2,07 685 311 2,20 +60 +9 +0,13
Padova 1.885 959 1,97 2.017 994 2,02 +132 +35 +0,05
Rovigo 715 342 2,09 869 350 2,48 +154 +8 +0,39
Treviso 2.427 1.135 2,14 2.542 1.140 2,22 +115 +5 +0,08
Venezia 2.206 1.056 2,09 2.283 1.114 2,04 +77 +58 -0,05
Verona 2.842 1.215 2,34 3.111 1.303 2,38 +269 +88 +0,04
Vicenza 3.056 1.309 2,33 3.403 1.418 2,39 +347 +109 +0,06
VENETO 13.756 6.318 2,18 14.910 6.630 2,24 +1.154 +312 +0,06




